



## LATVIJAS REPUBLIKAS VESELĪBAS MINISTRIJA

Brīvības iela 72, Rīga, LV-1011 • Tālrunis: 67876000 • Fakss: 67876002 • E-pasts: vm@vm.gov.lv

30.04.2015 Nr. 01-11/1683 Rīgā

Latvijas Republikas Saeimas  
Sociālo un darba lietu komisijas  
priekšsēdētājam A.Barčai

*Par priekšlikumu paaugstināt dzimumšūnu donoru vecumu*

Atsaucoties uz Latvijas Republikas Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas 2015.gada 31.marta sēdē par priekšlikumiem likumprojektam „Grozījumi Seksuālās un reproduktīvās veselības likumā” (Nr. 25/Lp12, 2.las.), Veselības ministrijai do to uzdevumu – organizēt diskusiju par dzimumšūnu donora vecuma paaugstināšanu, uzaicinot uz diskusiju priekšlikuma iesniedzējus, ginekologijas un psihoterapijas jomas speciālistus, juristus - informējam, ka minētā diskusija notika š.g. 22.aprīlī. Diskusijā piedalījās Latvijas Republikas 12.Saeimas deputāti I.Bite un I. Parādnieks, Veselības ministrijas valsts sekretāra vietniece veselības politikas jautājumos E.Pole, Latvijas Ginekologu un dzemdību speciālistu asociācijas prezidente D.Matule, Latvijas Cilvēka Reprodukcijas biedrības valdes priekšsēdētāja, privātklīnikas „Jūsu Ārsti” galvenā ārste V.Godunova, Latvijas Psihosomatiskās medicīnas un psihoterapijas asociācijas vadītāja G.Ancāne, privātklīnikas „Jūsu Ārsti” embrioloģe S.Burceva, Siguldas slimnīcas Dzemdību nodaļas vadītāja A.Rotberga, kā arī Veselības ministrijas Juridiskās nodaļas vadītājs R.Osis un Veselības ministrijas Veselības aprūpes departamenta Ārstniecības kvalitātes nodaļas vadītāja A.Valdmane.

Diskusijā pieaicinātie nozaru eksperti uzsvēra, ka gan medicīniski, gan psiholoģiski nozīmīgs faktors attiecībā uz potenciālajām olšūnu donorēm ir tas vai sievietei iepriekš ir piedzimis bērns. Priekšnosacījums, ka sievietei jābūt bērnam, novērstu, ka donorei nav bērnu, attīstījušās neauglības dēļ, kā arī iepriekšējās dzemdības liecina, ka potenciālajai donorei ir apaugļoties spējīgas olšūnas. No psihoterapeita skatījuma, sieviete, kurai pašai nav bērnu, nevar ar pilnvērtīgu motivāciju ziedot savu olšūnu citai sievietei.

V.17.3

SAEIMAS KANCELEJA

05-05-2015

Nr. 2/1245-12/15 Plkst. 10<sup>08</sup>

Diskusijas dalībnieki vienojās, ka:

- Vīriešiem dzimumšūnu donoriem vecums, no kura persona var kļūt par dzimumšūnu donoru, nav jāmaina (tas saglabājas līdzšinējais – no 18 gadu vecuma);
- Sievietēm dzimumšūnu donorēm nav nepieciešams ierobežot vecumu (18 gadi), no kura persona var kļūt par dzimumšūnu donoru, ar nosacījumu, ka sievietei ir jau bijušas dzemdības.
- Šis nosacījums ir psiholoģiski (*no psihies viedokļa*) nozīmīgs un kontekstā ar personas pašas interešu aizsardzību nākotnē, jo var pastāvēt risks, ka ar olšūnu donēšanu saistīto manipulāciju ietekmē tiek zaudēta spēja apaugļoties.

Ņemot vērā minēto, izsakām priekšlikumu izteikt Seksuālās un reproduktīvās veselības likuma 17.panta pirmo daļu šādā redakcijā:

„(1) Par dzimumšūnu donoru var būt vesela persona: vīrietis vecumā no 18 līdz 45 gadiem un dzemdējusi sieviete vecumā no 18 līdz 35 gadiem”.

Veselības ministrs



G.Belēvičs

I.Arzova, 67876165   
inese.arzova@vm.gov.lv